



ROMANIA
JUDETUL VALCEA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PRUNDENI

HOTĂRÂRE nr.5/10.02.2022

**PRIVIND APROBAREA CONTULUI DE INCHIDERE
A EXERCITIULUI BUGETAR PE ANUL 2021**

Consiliul Local Prundeni , întrunit în ședința ordinară din data de 10.02.2022 la care participă un număr de 13 consilieri din totalul de 13 consilieri în funcție ;

Văzând că potrivit Hotărârii Consiliului Local Prundeni cu nr.1/2022 doamna consilier Costea Amalia Nicoleta , a fost aleasa președinte de ședință.

Analizand Referatul de aprobare a Primarului comunei Prundeni nr.402 din 14.01.2022 cu privire la proiectul de hotarare privind aprobarea contului de inchidere a exercitiului bugetar pe anul 2021 si raportul Compartimentului Financiar Contabil, Impozite si Taxe Locale inregistrat sub nr.320 din 12.01.2022

In conformitate cu prevederile art.57 alin.1 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale modificata si completata,

-art.19 alin. (5) și art.27 alin. (10) din Legea 82/1991 - legea contabilității , republicată cu modificările și completările ulterioare.

-art.129 alin.(2) lit.a), si alin.(4) lit.a) din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul Administrativ

- art.7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică:

In temeiul prevederilor art.139 alin (3) si art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificari si completarile ulterioare, Consiliul Local al Comunei Prundeni, cu un numar de 13 voturi pentru adopta urmatoarea

HOTARARE :

Art.1. Se aproba executia bugetara la 31 decembrie 2021 conform anexei care face parte integranta din prezenta hotarare astfel :

– Venituri in buget 11182,63 mii lei si realizat suma de 11679,27 mii lei,
– la Cheltuieli in buget suma de 11182,63 mii lei si realizat suma de 9242,41 lei ;

– si un excedent bugetar de 2436 mii lei.

Art.2. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se imputerniceste Primarul comunei Prundeni .

Art.4. –Prezenta hotarare se comunica:
Institutiei Prefectului –Judetul Valcea;
Primarului Comunei Prundeni
si se publica la monitorul oficial local

Această hotărâre a fost adoptata de către Consiliul Local al Comunei Prundeni în ședința de indata din data de 10.02.2022 , cu respectarea prevederilor 139, alin. (3) din OUG 57/2019 , cu un număr de 13 voturi pentru, 0 abțineri si 0 voturi împotriva din numărul total de 13 consilieri locali in funcție si 13 consilieri locali prezenți.

PRESEDINTE DE SEDINTA,

Costea Amalia Nicoleta



**Contrasemneaza pentru legalitate
Secretar general al comunei Prundeni**

P. Magadan Ion

PRUNDENI 10.02.2021

INCHEIEREA EXERCITIULUI FINANCIAR 2021

mii lei

Denumirea indicatorilor	COD	PROPUNERI 2021	REALIZARI 2021	PROCENT T
TOTAL VENITURI (rd.3+78+84+89)	00.01	11,182.63	11,679.27	1.04
VENITURI PROPRII (rd.3-rd.26+rd.78+rd.84)	48.02	3,965.63	4,296.27	1.08
I. VENITURI CURENTE (rd.4+45)	00.02	6,807.63	7,119.84	1.05
A. VENITURI FISCALE (rd.5+16+19+25+42)	00.03	6,633.53	6,902.74	1.04
A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL (rd.6+9)	00.04	1446	1544.84	1.07
A1.1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE JURIDICE (rd.7)	0.06	4	14.24	3.56
Impozit pe profit (rd.8)	01.02			
Impozit pe profit de la agenți economici	01.02.01			
Impozit pe venit	03.02	4	14.24	3.56
Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoni	03.02.18	4	14.24	3.56
A1.2. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE FIZICE (rd.10)	00.06	1442	1530.6	1.06
Cote si sume defalcate din impozitul pe venit (rd.11+12)	04.02	1442	1530.6	1.06
Cote defalcate din impozitul pe venit	04.02.01	331	439.49	1.33
Sume alocate de consiliul judetean pentru echilibrarea bugetelor locale	04.02.04	741	624.52	0.84
Sume repartizate din Fondul la dispozitia Consiliului Judetean	04.02.05	370	466.59	1.26
A1.3. ALTE IMPOZITE PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPIT	00.07			
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital (rd.15)	05.02			
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	05.02.50			
A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE (rd.20)	00.09	386	482.95	1.25
Impozite si taxe pe proprietate (rd.21 la rd.24)	07.02	386	482.95	1.25
Impozit pe cladiri	07.02.01	131	186.86	1.43
Impozit pe terenuri	07.02.02	241	285.28	1.18
Taxe judiciare de timbru, taxe de timbru pentru activitatea notariala si alte	07.02.03	14	10.81	0.77
Alte impozite si taxe pe proprietate	07.02.50	0	0	0.00
A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (rd.26+33+35+38)	00.10	4774.5	4808.51	1.01
Sume defalcate din TVA (rd.27 la rd.32)	11.02	4,577.00	4,558.57	1.00
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județelor	11.02.01			
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor si Municipiului București	11.02.02	2,235.00	2,228.57	1.00
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru sistemele centralizate de producere și distribuție a energiei termice	11.02.04			
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumuri	11.02.05	12	0	0.00
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor	11.02.06	2330	2330	1.00
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea Programului de dezvoltare a infrastructurii din spațiul rural	11.02.07			
Alte impozite si taxe generale pe bunuri si servicii (rd.34)	12.02			
Taxe hoteliere	12.02.07			
Taxe pe servicii specifice (rd.36+37)	15.02			
Impozit pe spectacole	15.02.01			
Alte taxe pe servicii specifice	15.02.50			
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati (rd.39 la 41)	16.02	197.5	249.94	1.27
Impozit pe mijloacele de transport	16.02.02	197	248.59	1.26
Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare	16.02.03	0	0.11	0.00
Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurare de activitati	16.02.50	0.5	1.24	2.48
A6. ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE (rd.43)	00.11	27.03	66.44	2.46
Alte impozite si taxe fiscale (rd.44)	18.02	27.03	66.44	2.46
Alte impozite si taxe	18.02.50	27.03	66.44	2.46

C. VENITURI NEFISCALE (rd.46+55)	00.12	174.1	217.1	1.25
C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (rd.47+53)	00.13	4	3.62	0.91
Venituri din proprietate (rd.48 la rd.52)	30.02	4	3.62	0.91
Varsaminte din profitul net al regiilor autonome, societatilor si companiilor	30.02.01			
Restituiri de fonduri din finantarea bugetara a anilor precedenti	30.02.03			
Venituri din concesiuni si inchirieri	30.02.05	4	3.62	0.91
Venituri din dividende	30.02.08			
Alte venituri din proprietate	30.02.50			
Venituri din dobanzi (rd.54)	31.02			
Alte venituri din dobanzi	31.02.03			
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (rd.56+64+67+72+75)	00.14	170.1	213.48	1.26
Venituri din prestari de servicii si alte activitati (rd.57 la rd.63)	33.02	78	85.72	1.10
Venituri din prestari de servicii	33.02.08	78	85.44	1.10
Contributia parintilor sau sustinatorilor legali pentru intretinerea copiilor in	33.02.10			
Contributia persoanelor beneficiare ale cantinelor de ajutor social	33.02.12			
Taxe din activitati cadastrale si agricultura	33.02.24			
Contributia lunara a parintilor pentru intretinerea copiilor in unitatile de pro	33.02.27			
Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecata, imputatii si despagubiri	33.02.28			
Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	33.02.50	0	0.28	0.00
Venituri din taxe administrative, eliberari permise (rd.65+66)	34.02	4.5	5.68	1.26
Taxe extrajudiciare de timbru	34.02.02	4.5	5.68	1.26
Alte venituri din taxe administrative, eliberari permise	34.02.50	0		
Amenzi, penalitati si confiscari (rd.68 la rd.71)	35.02	84	117.69	1.40
Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale	35.02.01	84	115.94	1.38
Penalitati pentru nedepunerea sau depunerea cu intirziere a declaratiei d	35.02.02			
Incasari din valorificarea bunurilor confiscate, abandonate si alte sume constatate odata cu confiscarea potrivit legii	35.02.03			
Alte amenzi, penalitati si confiscari	35.05.50	0	1.75	0.00
Diverse venituri (rd.73+74)	36.02	3.6	4.39	1.22
Varsaminte din veniturile si/sau disponibilitatile institutiilor publice	36.02.05			
Venituri din ajutoare de stat recuperate	36.02.11			
Alte venituri	36.02.50	3.6	4.39	1.22
Transferuri voluntare, altele decat subventiile (rd.76+77)	37.02			
Donatii si sponsorizari	37.02.01			
Alte transferuri voluntare	37.02.50			
II. VENITURI DIN CAPITAL (rd.79)	00.15	0	0	0
Venituri din valorificarea unor bunuri (rd.80 la rd.83)	39.02			
Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice	39.02.01			
Venituri din vanzarea locuintelor construite din fondurile statului	39.02.03			
Venituri din privatizare	39.02.04			
Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat	39.02.07			
III. OPERATIUNI FINANCIARE (rd.85)	00.16	1735	1735	1.00
Incasari din rambursarea imprumuturilor acordate (rd.86 la rd.88)	40.02	1735	1735	1.00
Incasari din rambursarea imprumuturilor pentru infiintarea unor institutii si servicii publice de interes local sau a unor activitati finantate integral din venituri proprii	40.02.06			
Incasari din rambursarea microcreditelor de la persoane fizice si juridice	40.02.07			
Sume din excedentul anului precedent pentru acoperirea golumilor tempor	40.02.11	0	0	0.00
Sume din fondul de rulment pentru acoperirea golumilor temporare de cas	40.02.14	1735	1735	1.00
Incasari din rambursarea altor imprumuturi acordate	40.02.50			
IV. SUBVENTII (rd.90)	00.17	2640	2824.43	1.07
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (rd.91)	00.18	2640	2824.43	1.07
Subventii de la bugetul de stat (rd.92+101)	42.02	258	250.03	0.97
A. De capital (rd.93 la rd.100)	00.19			
Retehnologizarea centralelor termice si electrice de termoficare	42.02.01			
Investitii finantate partial din imprumuturi externe	42.02.03			
Planuri si regulamente de urbanism	42.02.05			
Strazi care se vor amenaja in perimetrele destinate constructiilor de cvariale de locuinte noi	42.02.06			

Finanțarea studiilor de fezabilitate aferente proiectelor SAPARD	42.02.07			
Finanțarea programului de pietruire a drumurilor comunale și alimentare cu apă a satelor	42.02.09			
Finanțarea acțiunilor privind reducerea riscului seismic al construcțiilor existente cu destinație de locuință	42.02.10			
Subvenții pentru reabilitarea termică a clădirilor de locuit	42,02,09			
Subvenții pentru finanțarea programelor multianuale prioritare de mediu și gospodărire a apelor	42,02,09,02			
Subvenții pentru finanțarea cheltuielilor de capital a inst de invatamant univ si preuniv.	42.02.14			
B. Curente (rd.102 la rd.104)	00.20	258	250.03	0.97
Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii d	42.02.20			
Subventii primite din Fondul de Interventie	42.02.28	151	151	1.00
Finanțarea lucrărilor de cadastru imobiliar	42.02.29			
Sprrijin financiar pentru constituirea familiei	42.02.33			
Subventii pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea locuintei	42.02.34	41	37.35	0.91
Subventii pentru acordarea trusoului pentru nou nascuti	42,02,36			
Subventii din bugetul de stat pt finanțarea sanatatii	42,02,41	66	61.68	0.93
Finanțarea Programului National de Dezvoltare Locala	42.02.65			
SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII	43.02	612	804.94	1.32
Sume alocate din bugetul AFIR, pentru sustinerea proiectelor din PNDR 2	43.02.31	612	804.94	1.32
Sume alocate din bugetul ANCPi pent ru	43.02.34	0	0	
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si pre	48.02	1770	1769.46	1.00
Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR) (cod 48.02.04.0	48.02.04	1770	1769.46	1.00
Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent	48.02.04.01	1770	1769.46	1.00
Prefinanțare	48.02.04.03			
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (rd.172+190+223+248)	50.02	11,182.63	9,242.41	0.83
Autoritati publice si actiuni externe (rd.187)	51.02	2837	2262.5	0.80
Autoritati executive si legislative (rd.188)	51.02.01	2837	2262.5	0.80
Autorități executive	51.02.01.03	2837	2262.5	0.80
Alte servicii publice generale	54.02	115.5	58.97	0.51
Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale	54.02.05	50	0	0.00
Servicii publice comunitare de evidență a persoanelor	54.02.10	65.5	58.97	0.90
Alte servicii publice generale	54.02.50	0	0	0.00
Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi	55.02	32.5	32.41	1.00
Transferuri cu caracter general între diferite nivele ale administrației	56.02	0	0	
Transferuri din bugetele locale catre bugetul fondului de asigurari sociale de sănătate	56.02.09	0	0	
Ordine publica si siguranta nationala (rd.260+262)	61.02	89.4	71.36	0.80
Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice și siguranței naționale	61.02.50	89.4	71.36	0.80
Invatamant (rd.289+292+296+297+299+302)	65.02	364	256.71	0.71
Învățământ prescolar si primar (rd.290+291)	65.02.03	0	0	
Învățământ prescolar	65.02.03.01	0	0	
Învățământ primar	65.02.03.02	0	0	
Învățământ secundar (rd.293 la 296)	65.02.04	357	251.31	0.70
Învățământ secundar inferior	65.02.04.01	357	251.31	0.70
Alte cheltuieli în domeniul învățământului	65,02,50	7	5.4	0.77
Sanatate	66.02	65.6	61.87	0.94
Alte institutii si actiuni sanitare	66,02,50,50	65.6	61.87	0.94
Cultura, recreere si religie (rd.350+360+364+365)	67.02	90.7	84.92	0.94
Servicii culturale (rd.351 la 359)	67.02.03	60.7	55.72	0.92
Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale	67.02.03.02			
Muzee	67.02.03.03			
Institutii publice de spectacole si concerte	67.02.03.04			
Scoli populare de arta si meserii	67.02.03.05			
Casa de cultura	67.02.03.06			
Camine culturale	67.02.03.07	60.7	55.72	0.92
Centre pentru conservarea si promovarea culturii traditionale	67.02.03.08			

Consolidarea si restaurarea monumentelor istorice	67.02.03.12			
Alte servicii culturale	67.02.03.30			
Servicii recreative si sportive (rd.361 la 363)	67.02.05	0	0	
Sport	67.02.05.01		0	
Tineret	67.02.05.02			
Întreținere grădini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive și de agrement	67.02.05.03	0	0	
Servicii religioase	67,02,06			
Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei	67,02,50	30	29.2	0.97
Asigurări și asistență socială (rd.392+393+395+396+397+400)	68.02	2507.8	2418.52	0.96
Asistență socială în caz de boli și invalidități (rd.394)	68.02.05	2332.8	2262.75	0.97
Asistență socială în caz de invaliditate	68.02.05.02	2332.8	2262.75	0.97
Asistență socială pentru familii și copii	68.02.06	134	118.42	0.88
Ajutoare pentru locuințe	68.02.10			
Creșe	68.02.11			
Prevenirea excluderii sociale (rd.398+399)	68.02.15	41	37.35	0.91
Ajutor social	68.02.15.01	41	37.35	0.91
Cantine de ajutor social	68.02.15.02	0	0	
Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor și asist. sociale	68,02,50			
Locuințe, servicii și dezvoltare publică (rd.429+432+435 la 437)	70.02	743.8	617.48	0.83
Alimentare cu apă și amenajări hidrotehnice (rd.433+434)	70.02.05	3.8	3.8	1.00
Alimentare cu apă	70.02.05.01	3.8	3.8	1.00
Amenajări hidrotehnice	70.02.05.02			
Iluminat public și electrificări rurale	70.02.06	740	613.68	0.83
Alimentare cu gaze naturale în localități	70.02.07	0	0	
Alte servicii în domeniile locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale	70.02.50			
Protecția mediului (rd.466+469)	74.02	185.90	176.40	1.91
Salubritate și gestiunea deșeurilor (rd.467+468)	74.02.05	165.9	157.24	0.95
Salubritate	74.02.05.01	165.9	157.24	0.95
Colectarea, tratarea și distrugerea deșeurilor	74.02.05.02			
Canalizarea și tratarea apelor reziduale	74.02.06	20.00	19.16	0.96
AGRICULTURĂ, SILVICULTURĂ,	83.02	0.00	0.00	0.00
Alte cheltuieli în domeniul agriculturii	83.02.30.30	0.00	0.00	0.00
Acțiuni economice	87.02			
Acțiuni economice	87,02,50			
Transporturi (rd.558+562+564)	84.02	4150.43	3201.27	0.77
Transport rutier (rd.559 la 561)	84.02.03	4,150.43	3,201.27	0.77
Drumuri și poduri	84.02.03.01	4,150.43	3201.27	0.77
excedent /deficit		0.00	2,436.86	

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
COSTEA NICOLETA AMALIA



CONTRASEMNEAZĂ PENTRU
LEGALITATE SECRETAR GENERAL
AL COMUNEI PRUNDENI
MAGĂDAN, ION

(Handwritten signature)